
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
PROVINCIA DI TREVISO

Piazza Ercole Bottani n.4 - C.A.P. 31040 - C.F./P.I. 00529220261
UFFICIO SEGRETERIA - Tel. 0423/873400

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 del 23-06-2016

Oggetto: ELEZIONI COMUNALI DEL 5 GIUGNO 2016. CONVALIDA DEGLI ELETTI -
GIURAMENTO DEL SINDACO.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di giugno a partire dalle ore ore 19:30, nella
sala municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi diramati in
data utile. Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti:

GUIZZO PAOLO P TOFFOLETTO ELENA P
POVELATO RENATO P CAPPELLARI FABRIZIO P
MARTIMBIANCO EDDY P VOLPATO SERGIO P
BERTUOLA MANUELA P GROSSO SEBASTIAN P
BAU' MANOLO P PASTRO ANNA P
ZANATTA ENRICO P SARTOR LAURA P
DALLA PORTA ANDREA A MODINI LUCIO P
VENTURIN DANIEL P CALCAGNOTTO CARLA P
PEDRON MONICA P
  (P)resenti n.  16, (A)ssenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ALVINO DOTT. GIOVANNI

Assume la presidenza il Signor SINDACO GUIZZO PAOLO.

Scrutatori:

PEDRON MONICA

SARTOR LAURA

Assessori esterni:

RIGATTI ALESSIA P

MAZZOCHEL ALESSANDRO P

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.1 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che nella
seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su
qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli
eletti e dichiarare l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. 267/2000;

VISTO il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni a seguito
delle elezioni comunali tenutesi il 5 giugno 2016, dal quale risulta che è stato eletto Sindaco del
Comune di Volpago del Montello l’Ing. GUIZZO PAOLO della lista “Guizzo Sindaco” ed eletti
Consiglieri Comunali i signori:

Lista “Guizzo Sindaco”:-
Martimbianco Eddy;1.
Bertuola Manuela;2.
Bau’ Manolo;3.
Zanatta Enrico;4.
Dalla Porta Andrea;5.
Venturin Daniel;6.
Pedron Monica;7.
Toffoletto Elena;8.
Cappellari Fabrizio;9.
Volpato Sergio;10.
Povelato Renato.11.

Lista “CivicaperVolpago.it Grosso Sindaco”:-
Grosso Sebastian;1.
Pastro Anna;2.
Sartor Laura.3.

Lista “Civica Volpago Modini Sindaco”:-
Modini Lucio;1.
Calcagnotto Carla.2.

PRESO ATTO che il Sig. Dalla Porta Andrea, eletto consigliere nella lista “Guizzo
Sindaco” ha rassegnato le dimissioni dalla carica, con nota acquisita al protocollo comunale n.
8377 in data 17.6.2016;

DATO ATTO che la rinuncia preventiva all’assunzione della carica di consigliere comunale
si configura, di fatto, come una delle ragioni che rende il seggio vacante e che, ai sensi dell’art. 45
del D.Lgs. 267/2000, comporta l’attivazione dello scorrimento della lista e della nomina del
candidato primo dei non eletti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.2 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO



VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali e, in
particolare, l’elenco dei candidati non eletti della lista n. 2 “Guizzo Sindaco” che vede come prima
dei non eletti la sig.ra Rigatti Alessia;

CONSIDERATO inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del
surrogante per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dalla vigente normativa (artt. 60 e 63 del D.lgs. 267/2000) e quindi
convalidare la sua elezione;

VISTO l'art.38, 4 comma, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che i consiglieri entrano in
carica nell'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
Consiglio la relativa deliberazione. Tale norma è sempre stata interpretata dalla giurisprudenza nel
senso che il consigliere subentrante, diversamente da quanto previsto per i consiglieri proclamati
eletti, non ha titolo per prendere parte alla deliberazione della propria  (Consiglio di Stato, sez. V, 3
febbraio 2005, n. 279);

ACCERTATO che non è posta alcuna questione in merito ad eventuali cause di
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri Comunali in carica;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali;

DATO ATTO che nessuno dei proclamati eletti risulta trovarsi nelle condizioni di
ineleggibilità e che non si verificano, per i proclamati eletti, casi di incompatibilità ai sensi delle
disposizioni di cui al Capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 10 del D. Lgs. n.
235/2013;

RITENUTO pertanto di procedere alla convalida dell’elezione del Sindaco e dei
Consiglieri;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte della Responsabile del Servizio, dott.ssa
Elena Agostoni – favorevole;

CON VOTI favorevoli ed unanimi;

DELIBERA

Di dare atto che non sussistono cause di ineleggibilità e incompatibilità che riguardano il1)
Sindaco ed i Consiglieri proclamati eletti nell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del
06/06/2016;

Di convalidare l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali a seguito delle2)
consultazioni elettorali del 5 giugno 2016:

Candidato eletto Sindaco:

Cognome e nome Lista collegata
GUIZZO PAOLO Lista Guizzo Sindaco

Candidati eletti Consiglieri:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.3 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO



Successivamente con voti favorevoli 15 ed astenuti 2 (Modini, Calcagnotto);

Di surrogare il dimissionario Sig. Dalla Porta Andrea con la signora RIGATTI ALESSIA,3)
prima dei non eletti della lista n. 2 “Guizzo Sindaco”;

Di convalidare l’elezione della medesima nei confronti della quale non sono stati sollevati4)
motivi di ineleggibilità ed incompatibilità.

E’ quindi posta in votazione, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai
sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000, con il seguente esito: favorevoli 15 – astenuti 2.

La sig.ra Alessia Rigatti, nominata assessore esterno, partecipa quindi, in qualità di consigliere
comunale, alla prosecuzione dei lavori dell’odierna seduta, posto che alla medesima è stato
notificato l’ordine del giorno.

Successivamente, ai sensi del comma 11 dell'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il Sindaco
presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo la formula "Giuro di osservare
lealmente la Costituzione italiana".

Infine, i Gruppi Consiliari provvedono a comunicare i nominativi dei rispettivi capigruppo,
come segue:

Gruppo Consiliare “Lista Guizzo Sindaco”: capogruppo Cappellari Fabrizio;-
Gruppo Consiliare “Lista CivicaperVolpago.it Grosso Sindaco”: capogruppo Grosso-
Sebastian
Gruppo Consiliare “Lista Civica Volpago Modini Sindaco”: capogruppo Modini Lucio.-

Il Sindaco dà quindi lettura della dichiarazione allegata.

Signori Consiglieri, Colleghi della Giunta, rivolgo innanzi tutto ai nostri Concittadini di Volpago, il
mio  saluto ed il  ringraziamento per la loro presenza a questa prima seduta del Consiglio
Comunale.
Ai Consiglieri Comunali i miei più sinceri complimenti per la loro elezione e l’augurio di buon
lavoro.

Lista Cifra individuale

6 Pedron Monica Lista Guizzo Sindaco 2.356

2 Bertuola Manuela

7 Toffoletto Elena Lista Guizzo Sindaco 2.355

Lista Guizzo Sindaco 2.403

8 Cappellari Fabrizio Lista Guizzo Sindaco 2.350

N. Cognome e nome

9 Volpato Sergio Lista Guizzo Sindaco 2.340

3 Bau’ Manolo

10 Povelato Renato Lista Guizzo Sindaco 2.339

Lista Guizzo Sindaco 2.384

11 Grosso Sebastian Lista CivicaperVolpago.it Grosso Sindaco Candidato Sindaco

1 Martimbianco Eddy

12 Pastro Anna Lista CivicaperVolpago.it Grosso Sindaco 1.838

4 Zanatta Enrico

13 Sartor Laura Lista CivicaperVolpago.it Grosso Sindaco 1.785

Lista Guizzo Sindaco 2.382

14 Modini Lucio Lista Civica Volpago Modini Sindaco Candidato Sindaco

Lista Guizzo Sindaco 2.417

15 Calcagnotto Carla Lista Civica Volpago Modini Sindaco 1.697

5 Venturin Daniel Lista Guizzo Sindaco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.4 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO

2.362



È per me un grande onore ed una grande emozione assumere, con questo giuramento, il ruolo di
Sindaco di Volpago.
Ai cittadini che con il loro voto ci hanno dato l’onere e l’onore di guidare Volpago, per il prossimo
mandato amministrativo, va il mio personale ringraziamento e quello dell’intera maggioranza.
Ma il ringraziamento è rivolto anche a coloro che hanno espresso con il loro consenso il sostegno ai
candidati delle liste di opposizione.
Questa è stata una campagna elettorale in cui tutte le liste hanno esposto le proprie idee, i propri
programmi, hanno discusso e si sono confrontate con la popolazione, che ha partecipato a questo
fondamentale appuntamento democratico e si è espressa  in maniera chiara con le percentuali uscite
dal voto.
Vi potrà sembrare banale, quasi scontato, ma voglio dirvi che sarò Sindaco di tutti i cittadini di
Volpago, anche di coloro che non hanno condiviso il mio programma e che con il loro consenso
hanno portato in Consiglio Comunale quanti svolgeranno il ruolo di opposizione. Perché è dal
confronto, tra idee e programmi che si alimenta la democrazia, matura la società e si rafforzano le
comunità.
Il nostro programma elettorale ha diversi punti in comune con il programma delle altre liste, e su
queste basi spero ci possano essere delle occasioni di convergenza. Garantendo sin d’ora la
massima disponibilità da parte mia e della maggioranza ad ascoltare l’opinione di tutti.
Il risultato elettorale conseguito lo scorso 5 giugno è stato importante perché frutto di confronto
vissuto per le strade, con le persone, con le associazioni, articolato in una serie di incontri.
Un risultato che ci assegna, delle grandi responsabilità. Abbiamo compreso come fosse necessario e
importante offrire al confronto collettivo non argomenti di scontro ma bensì di condivisione.
Abbiamo pensato che davanti ad un passaggio così importante per la nostra comunità, le cose giuste
da fare fossero confrontarci con i cittadini, portare le nostre idee, ascoltare le loro opinioni e fare
tesoro dei loro suggerimenti.
Abbiamo cercato anche far si che la campagna elettorale non assumesse toni puramente politici e
fosse impostata alla massima correttezza, e questo è stato un dato importante che ci è stato
riconosciuto.
Oggi come Sindaco ho giurato di essere fedele alla Costituzione, ma tutti noi siamo chiamati ad
esserlo. Cosa significa essere Sindaco oggi, nel 2016, significa avere a cuore il bene di tutti e
compiere delle scelte che vadano nella direzione della cura di chi è più debole.
Questo dovrà essere l’impegno con il quale ciascuno noi, affronterà il mandato elettorale, nel
rispetto dei ruoli  affidatici dagli elettori. Lo dico soprattutto ai numerosi neo-consiglieri presenti in
questo Consiglio .
L’attenzione di molti sarà sopra di noi e lo sarà in particolare sui  più giovani, perché le attese di
rinnovamento si concentrano proprio in su chi ha ancora molto futuro davanti.
Un cordiale saluto a tutti voi ed un augurio di buon lavoro ad assessori e consiglieri comunali.
Grazie.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.5 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO



La suestesa deliberazione fa parte del verbale  della seduta come da frontespizio, che è dato per letto, approvato e
sottoscritto prima della pubblicazione all’albo pretorio come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
        GUIZZO PAOLO ALVINO DOTT. GIOVANNI

(dlgs.267/2000 art.49) PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Il Responsabile del servizio
AGOSTONI ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 23-06-2016 Pag. n.6 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO


